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دستورات هفت‌گانه رئیس‌جمهوری به وزارت اقتصاد ابلاغ شد

راهکارهایی برای مقاوم‌سازی اقتصاد 

در طول ســالیان گذشته بســیاری از 
اقتصادی،  و تحلیلگران  کارشناســان 
ریسک‌های بسیاری را به عنوان عوامل 
آسیب‌رســان به اقتصاد کشور برشمرده‌اند و در این 
میان دولت‌ها همواره در تلاش بوده‌اند تا اقتصاد را در 
برابر آن‌ها مقاوم‌تر کنند. یکی از مهم‌ترین این عوامل، 
تکانه‌های خارجی یا همان تحریم‌هاســت. اخیراً نیز 
رئیس‌جمهوری در راستای فرایند نظارت ستادی بر 
دستگاه‌های اجرایی کشور، به وزارت امور اقتصادی 
و دارایی رفت و پس از شنیدن گزارش وزیر و مدیران 
ارشد این وزارتخانه از اقدامات صورت گرفته در دو 
سال گذشــته، توصیه‌ها و نکات مهمی برای بهبود و 

ارتقای عملکرد این وزارتخانه مطرح کرد.

تحریم‌هــای ناجوانمردانه اقتصادی که همــواره آمریکا و 
کشورهای غربی در طول سال‌ها و دهه‌های اخیر علیه ایران 
اعمال کرده‌اند، آسیب‌های جدی بر پیکره اقتصاد کشور وارد 
کرده و آثار این تکانه‌های خارجی در بازار داخلی و سفره مردم 
همواره قابل مشاهده بوده است. در این میان دولت‌ها همواره 
تلاش کرده‌اند تا اقتصاد کشور را مصون از این تکانه‌ها کرده 
یا آنکه به حــدی آن را تقویت کنند تا در برابر این معضلات 

مقاوم‌تر شود.
البته سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی در قالب 24 بند در 
اواخر بهمن‌ماه سال 1392 از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ 
شد. ایشان در همین راستا تأکید کردند که پیروی از الگوی 
علمــی و بومی برآمده از فرهنگ انقلابی و اســامی، عامل 
شکست و عقب‌نشینی دشمن در جنگ تحمیلی اقتصادی 
علیه ملت ایران خواهد شد. همچنین اقتصاد مقاومتی می‌تواند 
در بحران‌های رو به افزایش جهانی، الگویی الهام‌بخش از نظام 
اقتصادی اسلام را عینیت بخشد و زمینه و فرصت مناسب را 
برای نقش‌آفرینی مردم و فعالان اقتصادی در تحقق حماسه 

اقتصادی فراهم کند.

طرح‌های دولت در راستای مقاوم‌سازی
دولت مردمی ســیزدهم طرح‌های متعددی در راســتای 
مقاوم‌ســازی اقتصاد مصوب کرده و به مورد اجرا گذاشــته 
است. به عنوان مثال در جلسه اسفندماه سال گذشته ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی، دو طرح اولویت‌دار و راهبردي 
دولت در جهت مقاوم‌ســازی اقتصاد به تصویب رسید. این 
طرح‌های اولویت‌دار و راهبردي شــامل »توســعه نظامات 

بانكي بين‌المللي« و »تأمين پايدار غذاي اساسي مبتني بر 
الگوي كشت« بود.

همچنین سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز اوایل ماه 
گذشته برنامه‌های دولت برای مقاوم‌سازی اقتصاد را تشریح 
کرد. به گفته او ارتباطات بین‌الملل و منزوی و محصور نشدن 
تجارت خارجی ما اعم از نفتی و غیر‌نفتی، توسعه و افزایش 
سرمایه‌گذاری، بودجه مقاوم و غیره باعث مقاوم شدن بودجه 
دولت در مقابل سیاست‌های شیطنت‌آمیز دشمنان شده و 
خواهد شد. خاندوزی در این‌باره گفت: »امیدواریم بتوانیم 
این اجزا را قدرتمندتر از گذشــته دنبال کنیــم تا در پایان 
دوران فعالیت دولت، با کمک و نظارت مردم و اتکا به حضور 
و نقش‌آفرینی بخش خصوصی به نقطه‌ای برسیم که نقطه 

آسیب‌ناپذیری اقتصاد ایران باشد.«

دستورات هفت‌گانه رئیس‌جمهوری 
سید ابراهیم رئیسی در طول سال‌های گذشته بارها در این‌باره 
صحبت کرده و اخیراً نیز در بازدیدی که از وزارت اقتصاد داشته 
بر محورهایی تأکید کرده که می‌تواند اقتصاد ایران را در برابر 
تکانه‌های خارجی مقاوم کند. رئیس دولت ســیزدهم این 
محورها را به عنوان وظایف و مأموریت‌های وزارت اقتصاد بیان 
کرد. او با تأکید بر ضرورت نگاه تحولی مدیران این وزارتخانه 
به همــراه بازنگری در برخی روندهای موجود و برداشــتن 
گام‌های روبه‌جلو و جهشــی جهت ساماندهی نظام مالی و 
فراهم کردن سرمایه برای کشور، گفت: »از جمله مأموریت‌ها 
و وظایف اصلــی وزارت امور اقتصادی و دارایی اســتفاده از 
اختیارات قانونی برای »تجمیع سرمایه در کشور« از محل 
مالیات، بیمه و بازار سرمایه تا بانک‌ها، گمرکات، مولدسازی و 

خصوصی‌سازی است.«
رئیس‌جمهوری رشد اقتصادی را در گروی افزایش بهره‌وری 
و سرمایه‌گذاری عنوان کرد و با تأکید بر نقش این وزارتخانه در 
این زمینه افزود: »همه برنامه‌ها و تصمیم‌گیری‌ها باید معطوف 
به رونق تولید در کشور باشد.« ایجاد مشوق‌های مالیاتی برای 
تولیدکنندگان، استفاده از درآمدهای خصوصی‌سازی برای 
تقویت تولید و تبدیل سرمایه‌های منجمد و متوقف به سرمایه 
پویا و مولد از دیگر مواردی بود که رئیس دولت سیزدهم بر آن 
تأکید کرد و آن‌ها را از زمینه‌های موجود در این وزارتخانه برای 
کمک به رونق تولید و رشد اقتصادی در کشور دانست. به گفته 
او در زمینه جذب سرمایه‌گذاری نیز این وزارتخانه با تسهیل 
تجارت و بهره‌گیــری از ظرفیت‌های بیمه‌ای برای تضمین 
ســرمایه و پوشش ریسک ســرمایه‌گذار و همچنین ایجاد 
جذابیت در بازار سرمایه برای جذب سرمایه‌های سرگردان 
مردم می‌تواند در زمینه تأمین سرمایه‌گذاری به عنوان دیگر 

پایه‌ها و محورهای مهم رشد اقتصادی نقش‌آفرین باشد.

رئیســی جبــران عقب‌ماندگی‌هــا در رشــد اقتصادی و 
ســرمایه‌گذاری و همچنین برداشــتن گام‌های بلند برای 
اســتقلال اقتصادی کشــور را نیازمند »مدیریت کارآمد و 
تحول‌خواه« به‌ویژه در وزارت امور اقتصادی و دارایی کشور 
دانست. به اعتقاد او، این وزارتخانه موظف است با بهره‌گیری از 
همه قوانین حمایتی در عرصه تولید ازجمله قانون رفع موانع 
تولید، قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب‌و‌کار و قانون 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور، همه تلاش خود را 
در جهت رونق اقتصادی و مقاوم‌سازی اقتصاد کشور در برابر 

تکانه‌های خارجی به کار گیرد.

ممنوعیت بنگاه‌داری بانک‌ها
بنگاه‌داری بانک‌ها با سیاست‌های کلی نظام و دولت سازگاری 
ندارد. این جمله‌ای بود که سید ابراهیم رئیسی بر آن تأکید 
کرد و گفت: »هدایت ســرمایه بانک‌ها به ســمت تولید و 
توانمندســازی بخش خصوصی از جملــه اقدامات مهم در 
ساماندهی نظام مالی کشور است که وزارت امور اقتصادی و 
دارایی می‌تواند در این زمینه به‌طور جدی و مؤثر نقش‌آفرین 
باشد.« همچنین تلاش برای افزایش سرمایه‌گذاری داخلی 
و خارجــی و افزایش بهره‌وری دو انتظار و خواســته اصلی 
رئیس‌جمهوری از مدیران وزارت اقتصاد در جلســه اواخر 

آذرماه امسال بود.
 رئیســی ایجاد ســامانه جامــع اطلاعات اقتصــاد ایران و 
همگام‌سازی بنگاه‌ها و شــرکت‌های دولتی و غیردولتی با 
سیاست‌های اقتصادی کشور را ازجمله اقدامات خوب و مؤثر 
وزارت اقتصاد در جهت سالم‌سازی نظام اقتصادی و افزایش 

بهره‌وری دانســت و بر ضرورت اهتمام بیشتر این وزارتخانه 
برای تحقق کامل اهداف دولت در این چهارچوب تأکید کرد.

همچنین برنامه‌ریزی بــرای کاهش مالیات تولید با هدف 
حمایت حداکثری از تولیدکنندگان، توجه ویژه به اجرای 
عدالت با نظارت دقیق بر داده‌های سامانه مؤدیان مالیاتی، 
ضرورت تسریع در تکمیل ســامانه جامع تجارت با هدف 
جلوگیری از تخلفات و ریشه‌کن کردن بسترهای فساد، ارائه 
گزارش شفاف و دقیق به مردم و دستگاه‌های نظارتی درباره 
اقدامات دولت در اجرای اصل ۴۴، لزوم همگام ساختن همه 
دستگاه‌ها در اجرای قانون مولدسازی با تجلیل از مدیران 
موفق در این زمینه و اصلاح برداشــت‌های نادرست و غلط 
درباره این مقررات، تســهیل فرآیند پذیرش شرکت‌ها در 
بازار سرمایه، توجه ویژه به عنصر زمان در تصمیم‌گیری‌ها 
و اقدامات بــرای جا نماندن از رقبــای منطقه‌ای و تبیین 
اقدامــات امیدآفرین وزارت امور اقتصــادی و دارایی برای 
مردم، فعالان و کنشگران اقتصادی از توصیه‌ها و نکات مهم 
مطرح شده از سوی رئیس‌جمهوری در جمع مدیران ارشد 

وزارت اقتصاد بود.
رئیسی »فسادستیزی« را محوری‌ترین رویکرد دولت مردمی 
دانست و با بیان اینکه در این دولت حتی یک مورد فساد هم 
زیاد است و نباید رخ دهد، نظارت دقیق بر عملکردها و ایجاد 
انضباط مالی در نظام پولی و بانکی کشــور را از ضرورت‌های 
مبارزه با فساد در دولت مردمی برشمرد و با تأکید بر اهمیت 
حفظ نیروی انسانی با تجربه و کارآمد در دستگاه‌های اجرایی 
کشور، گفت: »حفظ نیروی انسانی در گروی حفظ نظارت‌ها 

بر عملکردهاست.«

نکته

 vulnerable( اقتصاد آسیب‌پذیر یا شــکننده«
economy( کــه نقطه‌ مقابل اقتصاد مقاومتی به 
‌شمار می‌رود، مفهومی است که حدود دو دهه از تولد 
آن در ادبیات اقتصادی می‌گذرد و در واقع چند سال 
پس از تجربه‌ بحران مالی شرق آسیا در سال ۱۹۹۷ 
مورد توجه قرار گرفته است. بحرانی که مولود خطای 
راهبردی وابسته‌کردن بازارهای مالی به سرمایه‌گذاران 
خارجی بود و به سقوط چندساله‌ اقتصادهایی منجر 
شد که در جهان به عنوان معجزه‌ آسیایی شناخته 
می‌شدند. التفات به مسئله‌ آسیب‌پذیری یا مقاومتی 
بودن، نه‌تنها در سطح اقتصاد ملی بلکه در همان زمان 
در سطح بنگاه‌های اقتصادی نیز جدی گرفته شد. 
مقاله‌ هامل و والیکانگاس )۲۰۰۳( در نشریه‌ معروف 
دانشگاه هاروارد با نام »نیاز به مقاوم بودن« نمونه‌ای از 
پدید آمدن این هوشیاری بود. آغاز حصر غیر‌انسانی 
غزه در ســال ۲۰۰۵ نیز بهانه‌ دیگری بود که مسئله‌ 
پرهیز از شکنندگی اقتصاد در شرایط حصر، به عنوان 
یک موضوع قابل تأمل مطــرح و مقالات متعددی 
در این‌باره نگاشته شد؛ ازجمله مقاله‌ صلاح رمضان 
محمد‌آغا )۲۰۱۱( پیرامون مدل مقاوم‌سازی اقتصاد 
غزه که در هشتمین کنفرانس بین‌المللی اقتصاد و 
مالیه‌ اسلامی ارائه شد. این سیر با وقوع بحران مالی 
سال ۲۰۰۸ آمریکا و سپس اروپا تکمیل شد. اگرچه 
بحران مزبور برای اقتصاد آمریکا نمونه‌ یک شــوک 
خارجی نبود، اما اولاً برای کشورهای اروپایی که به 
عنوان سَرریز بحران آمریکا متأثر شدند، تا حدی برون‌زا 
تلقی می‌شد، بنابراین نشانه‌ آسیب‌پذیری اقتصادهای 
اروپایی از جانب اقتصاد آمریکا بود. )اصطلاح معروف 
اگر اقتصاد آمریکا عطســه کند، اقتصاد اروپا سرما 
خواهد خورد!( ثانیاً برای خود آمریکا نیز حاوی درس 
مهمی بود و آن این‌که اتکای کامل به بازار آزاد و زدودن 
مقررات می‌تواند شکنندگی اقتصاد را افزایش دهد و 
زمینه‌ساز بحران‌هایی مشــابه سال ۲۰۰۸ شود. به 
همین دلیل در سال‌های اخیر موج نظری بزرگی در 
محافل دانشگاهی و سیاست‌گذاری جاری شده که بر 
شکننده‌بودن و خوش‌بینانه‌بودن فرض‌های الگوهای 
نئوکلاسیک تأکید و تنظیم‌گری هوشمندانه‌ دولت‌ها 
را ترغیب می‌کنند. می‌توان گفت هم‌اکنون نسبت به 
یک دهه‌ گذشته نسبت به مقاوم‌سازی اقتصاد آگاهی 
و حساسیت جهانی بیشتری وجود دارد. روشن است 
در خصوص کشورهایی که به دنبال پرداخت بهای 
استقلال سیاسی و پافشاری بر مواضع ضدهژمونی 
خود هستند، باید حساسیت مضاعفی وجود داشته 
باشــد. آخرین حلقه از آگاهی جهانی درباره‌ اقتصاد 
مقاوم مربوط به گزارش رسمی اجلاس مجمع جهانی 
اقتصاد )۲۰۱۳( است که با نام »ایجاد مقاومت ملی 
دربرابر مخاطره‌های جهانی« منتشر شد. البته تعبیر 
این گــزارش از مقاومت )تاب‌آوری(، شــامل طیف 
وسیعی از مخاطره‌های جهانی می‌شود )مانند بلایای 
طبیعی( که فراتر از اثر شــوک‌های خارجی است. 
همچنین مقاومت پیوند وثیقی با پیش‌بینی‌پذیربودن 
مخاطره‌ها دارد. در گزارش مزبور پنج بعُد برای تقویت 

مقاومت پیشنهاد شده است:
۱- زیرسامانه‌ اقتصادی؛ مشتمل بر جنبه‌هایی از قبیل 
محیط اقتصاد کلان، بازار کالا و خدمات، بازار مالی، بازار 

کار، پایداری‌پذیری و بهره‌وری و مانند آن‌ها.
۲- زیرسامانه‌ زیست‌محیطی؛ مشتمل بر جنبه‌هایی 
همچــون منابع طبیعی، شهرســازی و ســامانه‌ 

زیست‌بوم‌شناختی.
۳- زیرسامانه‌ حکمرانی؛ مشتمل بر نهادها، دولت، 

رهبری، سیاست‌ها.
۴- زیرسامانه‌ زیرساخت‌ها؛ مشتمل بر زیرساخت‌های 
حســاس به‌ویژه مخابرات، انرژی، حمل‌ونقل، آب و 

سلامت.
۵- زیرسامانه‌ اجتماعی؛ مشتمل بر سرمایه‌ انسانی، 

سلامت، اجتماع و افراد.
در ادبیات متعارف، یک اقتصاد زمانی شکننده است که 
شوک‌های بیرونی بتوانند به ‌راحتی آن را از موقعیت 
ظاهراً متعادل و پیش‌رونده خارج کنند. ذکر این نکته 
لازم است که ویژگی آســیب‌پذیری هیچ ارتباطی 
به عملکرد عادی یک اقتصاد ندارد. یعنی در شرایط 
معمول ممکن است یک اقتصاد از لحاظ شاخص‌های 
اقتصاد کلان در وضعیت بسیار مطلوبی به سر ببرد. 
مثلاً نرخ‌های رشد بالا و بیکاری و تورم اندکی داشته 

باشد...«

تجربیات جهانی 
مقاوم‌سازی اقتصاد

گفت‌وگو
اقتصاد ایران از زمان پیروزی انقلاب اسلامی با انواع تحریم‌ها بیگانه نبوده، اما شاید تحریم‌هایی که در دو 
دهه گذشته صورت گرفته شدیدتر از موارد قبلی بوده باشد؛ چراکه اکنون ایران یکی از کشورهایی است که 
با شدیدترین تحریم‌ها دست‌و‌پنجه نرم می‌کند. طبیعی است اقتصاد در شرایط تحریمی سازوکارهای خاص 
خود را می‌طلبد و بر این اساس است که در سال 1389 رهبر معظم انقلاب واژه »اقتصاد مقاومتی« را به‌عنوان راهکاری برای 
مقابله با تحریم‌ها برگزیدند. در واقع اعمال تحریم‌های مختلف اقتصاد کشورها را در شرایطی خاص قرار می‌دهد و دولت‌ها 
مجبور می‌شوند برای مواجهه با این وضعیت راهکارهای خاصی را در دستور کار خود قرار دهند. مقاوم‌سازی اقتصاد یا 

همان اقتصاد مقاومتی چنانچه اشاره شد، یکی از این راهکارهاست که به عنوان روشی برای مقابله با تحریم‌های اقتصادی 
بین‌المللی علیه ایران در نظر گرفته شده است. سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی که در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تدوین شده، در سال 1392 از سوی مقام معظم رهبری به رؤسای قوای سه‌گانه دولت، مجلس و قضاییه ابلاغ شده و معظم‌له 
دستور دادند که »بی‌درنگ و با زمان‌بندی مشخص« این دستورات اجرایی شود. حال در شرایطی که 10سال از ابلاغ این 
سیاست‌ها می‌گذرد آرمان خالقی، عضو هیأت‌مدیره خانه صنعت و معدن در همین راستا با »آتیه‌نو« به گفت‌وگو نشسته 

که مشروح آن را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

دولــت و مجموعه نظام سال‌هاســت بحث اقتصاد 
مقاومتی و مقاوم‌سازی اقتصاد را دنبال می‌کنند و اخیراً 
هم رئیس‌جمهوری در رابطه با همین موضوع در وزارت 
اقتصاد، مأموریت‌های هفت‌گانه‌ای برای این وزارتخانه 
در نظر گرفت تا اقتصــاد در برابر تکانه‌های خارجی 
مقاوم‌تر شود. به نظر شــما آیا راهی وجود دارد که 
بخواهیم اقتصادمان را در برابر تحریم‌ها یا آن تکانه‌ها 

و فشارهایی که از خارج وارد می‌شود مقاوم کنیم؟
مقاوم‌سازی اقتصاد یا همان اقتصاد مقاومتی، چند مؤلفه اصلی 
دارد. اصولاً باید بپذیریم که همه اقتصادها در دنیا به هم متصل 
هستند. اینکه یک اقتصاد خود را کاملاً مجزا ببیند و باور داشته 
باشد بدون ارتباط با دنیا می‌تواند همه امور خود را انجام دهد 
- در دنیای امروزی و فناوری‌ها و نیازی که کشورها به یکدیگر 
دارند- محقق شدنی نیست و مشابه آن را هم نداریم. بنابراین هر 
کشوری باید بتواند اقتصاد خود را طوری به اقتصاد بین‌المللی 
گره بزند و جایگاه و نقشی در دنیا پیدا کند تا سایر کشورها به 
خدمت یا کالایی که این کشور تولید می‌کند، نیاز داشته باشند. 
یکی از لازمه‌های اقتصاد مقاومتی این است که جایگاه خود 
را در اقتصاد جهان مشخص کنیم و خودمان را به اقتصاد دنیا 
متصل کنیم. دوم اینکه بتوانیم کالا یا خدمتی را در کشــور 
خودمان تولید کنیم که از آســیب‌های ناشــی از تحریم و 

نرسیدن کالا به بازار، دور باشــیم. در این میان چند مورد از 
اهمیت بیشتری برخوردار است؛ اول امنیت غذایی است که 
باید در کشور تأمین شود. دوم امنیت بهداشت و سلامت و از 
مهم‌ترین موضوعاتی است که در بدترین شرایط، هر کشوری 
باید به این دو دسترسی داشته باشد تا بتواند بدون وابستگی 
که اســتقلال او را به خطر بیندازد، این استقلال را با ظرفیت 

موجود خود فراهم کند.

چگونه باید این دو مورد مهم را محقق کرد؟
در زمینه امنیت غذایی قاعدتاً باید به این فکر باشــیم که در 
بخش کشاورزی به ظرفیت پایداری برسیم و به توسعه پایدار 
در بخش کشاورزی و دامداری و آنچه که زیربنای غذایی مردم 
است، برسیم و بقیه مایحتاجی که نیاز داریم و خودمان نداریم 
را وارد کنیم. البته این امکان در برخی کالاها وجود ندارد، در 
نتیجه باید با دنیا تعامل کنیم. تمام آنچه در این حوزه از سم و 
کود و بذر و ماشین‌آلات و آموزش و فناوری و هرچه در حوزه 
کشاورزی ضرورت دارد، باید مورد توجه قرار گیرد تا بهره‌وری 
را افزایش و ضایعات را کاهش دهیم. همچنین باید با ظرفیت 
مناسبی قوت غالب و سبد غذایی مردم را فراهم کنیم و برنامه 
داشته باشیم. این در حالی است که همچنان سند راهبردی 

برای توسعه اقتصادی کشور وجود ندارد.

رئیس‌جمهوری در بازدید اخیرش از وزارت اقتصاد 
به نکته‌ای اشاره کرد که جالب توجه است. در این 
بازدید دو محور و خواسته اصلی ریاست قوه مجریه 
از مدیران وزارت اقتصاد در راســتای مقاوم‌سازی 
اقتصاد مطرح شــد کــه »تلاش بــرای افزایش 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و افزایش بهره‌وری« 
است. همچنین ایشــان گفت برای این قضیه باید 
حمایت حداکثری از تولیدکنندگان داشته باشیم. 
شما این محورها را در بحث مقاوم‌تر کردن اقتصاد 

چقدر مهم می‌دانید؟
برای توســعه اقتصادی اصولاً بخش خصوصی باید ورود 
پیدا کند. بنابراین اگر بخواهیم این مهم محقق شــود باید 
بخش خصوصی به نوع رفتار دولت و سرمایه‌گذاری اعتماد 
کند. عملکرد دولت تاکنون این را نرسانده و حس امنیت 
را در سرمایه‌گذار )داخلی یا خارجی( ایجاد نکرده است. به 
عبارت دیگر سرمایه‌گذاری در ایران پرریسک نشان داده 
می‌شود. بنابراین به نظر می‌رسد اگر بخش خصوصی وارد 
سرمایه‌گذاری شود و خصوصی‌سازی واقعی اتفاق بیفتد، 
امنیت کافی برای فعالان این بخش وجود ندارد. از ســوی 
دیگر تغییر مقررات توســط دولت نیــز ثبات اقتصادی را 
کاهش داده و امکان تصمیم‌گیــری را از بخش خصوصی 

گرفته اســت. به عنوان مثال هنگامی که سرمایه‌گذاری 
توسط بخش خصوصی انجام می‌شــود، مشخص نیست 
فردا واردات محصولی که برای تولیدش ســرمایه‌گذاری 
شده، آزاد شــده یا صادرات آن منع می‌شــود. در چنین 
شرایطی باید پرسید تکلیف سرمایه‌گذار چه خواهد بود؟ 
همین موضوع سبب می‌شود اعتماد به تصمیم‌گیری‌های 
دولت کاملًا از بین برود. این تصمیم‌گیری‌های یک‌شــبه، 
ناگهانی و خلق‌الساعه سرمایه‌گذار داخلی یا خارجی را وادار 
به احتیاط بالا برای سرمایه‌گذاری می‌کند. در همین راستا 
بهتر است یک پیام صریح و عملی از سوی دولت به بخش 
خصوصی و سرمایه‌گذاری داده شــود که سرمایه‌گذاری 
از ســوی تصمیم‌های دولت در خطر نیســت و با آمدن و 
رفتن یک دولت و تصمیم‌گیری‌های سیاسی و تنش‌های 
مختلفی که اتفاق می‌افتد دولت به آنچه تعهد کرده عمل 
خواهد کرد. به عنوان مثال فرض کنید در بعضی قراردادها 
دولت بخش خصوصی را برای پیمانکاری یک پروژه در نظر 
می‌گیرد. در نهایت پیمانکار تشویق می‌شود پروژه را انجام 
دهد، اما زمانی که به مرحله تسویه‌حساب می‌رسد، ماه‌ها 
و شاید سال‌ها بخش خصوصی باید بدود تا بتواند پولی را 
که هزینه کرده و کاری که انجام داده را با دولت تسویه کند. 

این تأخیر اساساً هیچ پیام مثبتی دربر ندارد.

عضو هیأت‌مدیره خانه صنعت و معدن تحلیل کرد
چگونه اقتصاد ایران در برابر فشارهای خارجی دوام می‌آورد؟


